
AD\1238484LV.docx PE693.910v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Ekonomikas un monetārā komiteja

2021/0227(BUD)

8.9.2021

ATZINUMS
Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2022. finanšu gada vispārējā budžeta projektu
(2021/0227(BUD))

Atzinuma sagatavotājs: Luděk Niedermayer



PE693.910v03-00 2/9 AD\1238484LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1238484LV.docx 3/9 PE693.910v03-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. prasa, lai ar Savienības 2022. gada budžetu tiktu īstenots Eiropas zaļais kurss; prasa 
Savienības 2022. gada budžetu saskaņot ar Parīzes nolīgumā paredzētajām Savienības 
saistībām klimata jomā;

2. prasa, lai 2022. gada budžets palīdzētu īstenot Eiropas pusgadā izklāstītās prioritātes un 
lai vienlaikus būtu iespējams ar tā palīdzību īstenot Eiropas zaļo kursu, Eiropas sociālo 
tiesību pīlāru un Apvienoto Nāciju Organizācijas ilgtspējīgas attīstības mērķus, un prasa, 
lai budžeta izdevumi, kas saistīti ar Atveseļošanas un noturības mehānismu (ANM), tiktu 
izmantoti 6 pīlāros strukturēto politikas mērķu ietvaros un palīdzētu efektīvi risināt visas 
tās problēmas vai ievērojamu to problēmu daļu, kuras apzinātas attiecīgajos konkrētai 
valstij adresētajos ieteikumos;

3. pauž nožēlu par Padomes ierosinātajiem samazinājumiem Savienības 2022. gada budžetā 
un atgādina, ka ir jāsaglabā saistības, par kurām saistībā ar DFS tika panākta vienošanās 
iestāžu līmenī;

4. uzskata, ka ar Savienības budžetu būtu jāturpina atbalstīt gan ilgtspējīgu un iekļaujošu 
sociālās jomas un ekonomikas atveseļošanu Savienībā pēc Covid-19 pandēmijas, gan 
Savienības prioritātes; uzsver, ka Covid-19 pandēmijas izraisītais simetriskais 
satricinājums ir radījis asimetriskas sekas dalībvalstīm, un brīdina, ka pastāv 
nevienmērīgas un netaisnīgas atveseļošanas risks gan Savienības, gan dalībvalstu līmenī;

5. prasa izveidot iekļaujošu Savienības budžetu, kas palīdzētu Eiropas iedzīvotājiem īstenot 
digitālās pārkārtošanās; prasa īstenot ES digitālās izglītības politiku un Eiropas izglītības 
telpu, lai sasniegtu digitālo prasmju jomā noteiktos mērķus;

6. atbalsta pieeju, ko Savienības iestādes izvēlējušās, lai atbalstītu veselību un novērstu 
Covid-19 pandēmijas izraisītos ekonomiskos un sociālos satricinājumus; uzsver, ka 
uzņēmumi un mājsaimniecības kopš Covid-19 pandēmijas sākuma ir saņēmuši 
nepieciešamo finansiālo atbalstu;

7. uzsver, ka Next Generation EU (NGEU) ir nozīmīgs lēmums Savienības budžetā un ka šī 
instrumenta veiksmīgu darbību var nodrošināt tikai efektīva līdzekļu izmantošana; 
atgādina, ka nacionālo plānu apstiprināšana ir tikai procesa sākums, un prasa Komisijai 
garantēt, ka tiks finansēti tikai tādi projekti, kas atbilst NGEU;

8. prasa Komisijai īstenot proaktīvāku pieeju cīņā pret Savienības līdzekļu nepareizu 
izmantošanu, pārkāpumiem un interešu konfliktiem; uzsver, ka ir vajadzīgi ievērojami 
uzlabojumi, lai saglabātu uzticēšanos Savienības budžeta politikas galvenajiem 
principiem; pauž bažas par nepietiekamu progresu, jo īpaši attiecībā uz izdevumiem 
kopējās lauksaimniecības politikas jomā, kur ir mazāka pārredzamība un Komisijas loma 
Savienības līdzekļu pareizas izmantošanas kontrolē ir mazāka nekā citās Savienības 
budžeta daļās;



PE693.910v03-00 4/9 AD\1238484LV.docx

LV

9. uzsver, ka ir vajadzīgi pastiprināti un mērķorientēti pasākumi, lai ātri un efektīvi 
atbalstītu pandēmijas vissmagāk skartos cilvēkus, darba ņēmējus, pašnodarbinātos, 
nozares un reģionus; prasa palielināt resursus cīņai pret sociālo un dzimumu 
nevienlīdzību, nabadzību un bezdarbu, īpašu uzmanību pievēršot sievietēm, jauniešiem 
un neaizsargātām grupām;

10. uzsver to, ka ir svarīgi paredzēt pietiekamus resursus, ar kuru palīdzību koordinēt un 
uzraudzīt makroekonomikas, sociālās un vides politikas nostādnes un cīņu pret 
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un finanšu noziedzību un ieviest ekonomikas 
pārvaldības satvaru; pauž nožēlu par to, ka izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un 
nodokļu apiešanas dēļ Savienība, dalībvalstis un Savienības budžets katru gadu zaudē 
simtiem miljardu euro, kurus varētu novirzīt atveseļošanas centieniem;

11. jo īpaši uzsver, ka, ņemot vērā Eiropas Revīzijas palātas (“Revīzijas palāta”) īpašā 
ziņojuma Nr. 13/2021 konstatējumus, nekavējoties ir jāpiešķir pietiekami resursi, lai 
stiprinātu Komisijas spēju nodrošināt spēkā esošo pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanu un teroristu finansēšanu vērsto tiesību aktu efektīvu īstenošanu un izpildi 
visā Savienībā;

12. uzstāj, ka ir jāparedz pietiekami finanšu resursi un cilvēkresursi Revīzijas palātai, Eiropas 
Birojam krāpšanas apkarošanai un Eiropas Prokuratūrai, lai šīs iestādes varētu rūpīgi 
pārbaudīt Savienības līdzekļu izmantošanu; pauž bažas par to, ka Komisija un Padome ir 
ierosinājušas tikai minimālus minēto iestāžu un struktūru budžeta palielinājumus;

13. atgādina, ka jaunu pašu resursu groza ieviešana ir labākais veids, kā nodrošināt 
Savienības budžeta ilgtermiņa ilgtspēju;

14. uzsver nepieciešamību stimulēt taisnīgu, ilgtspējīgu un iekļaujošu ekonomikas 
atveseļošanu, vienlaikus veicot sociāli līdzsvarotas reformas, lai modernizētu Savienības 
ekonomiku un palielinātu tās noturību, kohēziju un konkurētspēju, kā arī veicinātu MVU 
un jaunuzņēmumu piekļuvi finansējumam; uzsver, ka Covid-19 krīze ir smagi skārusi 
MVU; uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt pienācīgu finansējumu, lai efektīvi atbalstītu MVU 
un jaunuzņēmumus; prasa, lai ar Savienības 2022. gada budžetu tiktu atvieglota piekļuve 
finansējumam, kas atbalsta uzņēmumus Savienības izvirzītā klimatneitrālas ekonomikas 
izveides mērķa sasniegšanā;

15. atzinīgi vērtē programmas InvestEU pieņemšanu; uzstāj, ka 2022. gadā programmai 
InvestEU par prioritāti būtu jānosaka atvieglota MVU piekļuve finansējumam, kā arī 
sociālo ieguldījumu un prasmju finansēšana;

16. atzinīgi vērtē valsts atbalsta pagaidu regulējuma pagarināšanu līdz 2021. gada 
31. decembrim saistībā ar Covid-19 krīzi; prasa palielināt resursus, lai nodrošinātu 
Savienības konkurences politikas pilnīgu un ātru piemērošanu; mudina dalībvalstis un 
Savienību ar tās jaunā atveseļošanas instrumenta — ANM — starpniecību pilnībā 
izmantot valsts atbalsta pagaidu regulējumu attiecībā uz finanšu vajadzībām, kas tieši 
saistītas ar Covid-19 pandēmiju; sagaida, ka Komisija uzraudzīs arī visas saskaņā ar 
pagaidu regulējumu apstiprinātās shēmas un to ietekmi uz iekšējā tirgus darbību;

17. uzsver, ka kultūras un radošās nozares, kā arī tūrisms, tostarp kultūrtūrisms, un izglītība ir 
un būs starp tām nozarēm, kuras visvairāk cieš no Covid-19 krīzes sekām, ar ko saskaras 



AD\1238484LV.docx 5/9 PE693.910v03-00

LV

Savienība;

18. prasa ar budžetu veicināt ekonomikas politikas prioritāšu izpildi, piemēram, kapitāla tirgu 
savienības izveides pabeigšanu, ar mērķi uzlabot labvēlīgas ilgtermiņa un ilgtspējīgu 
ieguldījumu vides veidošanu un visu tirgus dalībnieku, bet jo īpaši MVU un 
jaunuzņēmumu, piekļuvi finansējumam, vienlaikus radot lielākas ieguldījumu iespējas 
privātiem ieguldītājiem;

19. uzsver Savienības budžetā iekļautu izmēģinājuma projektu un sagatavošanas darbību 
nozīmi un aicina Komisiju izrādīt lielāku elastību to priekšlikumu novērtēšanā un 
pārskatīšanā, kas iesniegti Savienības budžeta ietvaros;

20. aicina Komisiju nākt klajā ar stingrāku pieeju saistību atcelšanai un pārdalīt un atkārtoti 
izmantot neizlietotos līdzekļus, lai finansētu prioritāros mērķus un jomas, par kurām 
panākta vienošanās iestāžu līmenī, jo īpaši tādās jomās, kas saistītas ar pandēmijas 
pārvaldību, izglītību, veselības aprūpi, inovāciju un sociālo politiku;

21. uzsver to struktūru pārskatatbildības un pārredzamības nozīmīgumu, kuras saņem 
Savienības finansējumu;

22. prasa piešķirt pietiekamus finanšu resursus un cilvēkresursus Eiropas Uzraudzības 
iestādēm (EUI), ņemot vērā to, ka tām pēc Eiropas Uzraudzības iestāžu regulu 
pārskatīšanas (ar Regulu (ES) 2019/2175) ir uzticēti jauni pienākumi un pilnvaras; prasa 
palielināt šo iestāžu Uzraudzības padomju darbības pārredzamību, lai uzlabotu to 
pārskatatbildību un vadības struktūras;

23. ņemot vērā Revīzijas palātas īpašajā ziņojumā Nr. 13/2021 konstatētos trūkumus attiecībā 
uz Eiropas Banku iestādes (EBI) rīcību nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un 
teroristu finansēšanas novēršanas jomā, uzskata, ka daļa no budžeta būtu jāiekļauj 
rezervē, līdz EBI nodrošinās pilnīgu atbilstību Revīzijas palātas ziņojumā izklāstītajiem 
ieteikumiem un savā 2022. gada darba plānā pieņems skaidru stratēģiju, kā efektīvi 
izmantot visus nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un teroristu finansēšanas 
novēršanas instrumentus;

24. uzsver, ka norises tādās jomās kā ilgtspējīgs finansējums, finanšu tehnoloģijas, 
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana, kibernoturība, maksājumi un nebanku 
finanšu starpniecība ir vai būs saistītas ar jaunām EUI kompetencēm un uzdevumiem, 
kam būtu jāparedz atbilstoši resursi; jo īpaši norāda, ka, pieņemot tiesību aktus par 
Savienības centrālajiem tīrvērtes darījumu partneriem (CCP), ir papildinātas Eiropas 
Vērtspapīru un tirgu iestādes (EVTI) pilnvaras un uzdevumi, taču tas nav atspoguļots 
papildu budžetā, kas varētu apgrūtināt EVTI spēju īstenot savu CCP uzraudzības un 
regulatīvo darba programmu; uzsver, ka gan Regula par kriptoaktīvu tirgiem (MiCA), gan 
SVT izmēģinājuma režīma regula un Digitālās darbības noturības akts (DORA), 
visticamāk, radīs jaunas kompetences EUI;

25. pieņem zināšanai, ka EVTI Uzraudzības komitejai ir svarīga loma gan attiecībā uz 
Savienības, gan trešo valstu CCP, lai saglabātu stabilus un sakārtotus Eiropas finanšu 
tirgus un uzlabotu ieguldītāju aizsardzību; norāda — lai gan ar Savienības CCP saistīto 
darbību finansēšana notiek no EVTI budžeta, trešo valstu CCP uzraudzības darbības tiek 
segtas no maksām, ko EVTI iekasē no trešo valstu CCP; norāda, ka EVTI nav piešķirti 



PE693.910v03-00 6/9 AD\1238484LV.docx

LV

papildu resursi nedz jaunajiem uzdevumiem, kas saistīti ar Savienības CCP saskaņā ar 
ETIR 2.2, nedz uzdevumiem, kas saistīti ar CCP atveseļošanu un noturību; prasa 
palielināt EVTI finansējumu, lai nodrošinātu, ka CCP uzraudzības komiteja spēj pildīt 
savus pašreizējos un ikgadējos uzdevumus saistībā ar Savienības CCP; aicina Komisiju 
pārskatīt pašreizējo regulējumu maksu iekasēšanai no trešo valstu CCP, lai EVTI varētu 
iekasēt summu, kas liecinātu par maksu struktūras ilgtermiņa ilgtspēju un pieņemamību, 
vienlaikus izmantojot samērīgāku pieeju attiecībā uz CCP ar dažādiem darbības 
līmeņiem, kuri ir atšķirīgi nozīmīgi Savienības finanšu tirgiem;

26. atzinīgi vērtē to, ka Padome piekrīt Komisijas viedoklim par EUI finansēšanu; uzsver, ka, 
pieņemot ierosināto budžetu, būtu jānodrošina skaidrs progress jomās, kurās vairāki 
pienākumi ir uzticēti EUI un kurās pašreizējā situācija ir neapmierinoša, jo īpaši 
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas jomā;

27. uzsver to, ka būtu jāturpina grāmatvedības struktūru un nodokļu iestāžu finansēšana, jo 
īpaši, lai atbalstītu tās cīņā pret krāpšanu nodokļu jomā, izvairīšanos no nodokļu 
maksāšanas un nodokļu apiešanu un veicinātu pārredzamību un noteiktību; uzsver, ka šīm 
struktūrām būtu jāatskaitās Parlamentam;

28. prasa nodrošināt lielāku pārredzamību attiecībā uz darbu, ko Komisija iegulda Parlamenta 
iesniegto izmēģinājuma projektu novērtēšanā, jo daļa projektu var labvēlīgi ietekmēt 
Savienības darbību; vērš uzmanību uz to, ka pašreizējām darba metodēm trūkst 
pārredzamības un skaidrības un tādēļ tiek noraidīti vairāki svarīgi un realizējami 
priekšlikumi, kuri būtu varējuši sniegt pievienoto vērtību;

29. uzsver, ka visām organizācijām, kas saņem Savienības finansējumu, ir jādarbojas 
politiski neitrāli un objektīvi;

30. pieņem zināšanai ES Nodokļu un finanšu noziegumu novērošanas centra izveidi 
sagatavošanas darbības veidā; uzskata, ka šāds novērošanas centrs var būt noderīgs gan 
nepieciešamajām demokrātiskajām debatēm, gan lēmumu pieņēmējiem; aicina Komisiju 
iesniegt priekšlikumus par novērošanas centra darbības turpināšanu pēc 2022. gada;

31. atgādina, ka jaunu pašu resursu groza ieviešana tika integrēta iestāžu sadarbībā, 
izstrādājot ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai; uzstāj, ka oglekļa ievedkorekcijas 
mehānisms un digitālā nodeva būtu jāpieņem un jāīsteno saskaņā ar tādu grafiku, kas 
ļautu sniegt ieguldījumu NGEU;

32. aicina dalībvalstis ātri pieņemt gaidāmos Komisijas sagatavotos tiesību aktu 
priekšlikumus par pārstrādāto digitālo nodevu, oglekļa ievedkorekcijas mehānismu un ES 
emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu (ES ETS) un līdz 2022. gada beigām pabeigt sarunas 
par finanšu darījuma nodokli saskaņā ar ciešākas sadarbības procedūru;

33. uzsver, ka ir vajadzīgi pietiekami resursi augstas kvalitātes statistikas sagatavošanai un 
izplatīšanai Savienībā; uzsver, ka, neraugoties uz zināmu progresu, joprojām pastāv 
būtiskas nepilnības un trūkumi attiecībā uz statistikas datu izmantojamību, tvērumu un 
piekļūstamību un ir nepieciešama tūlītēja rīcība; tādēļ uzskata, ka daļa budžeta būtu 
jāiekļauj rezervē, līdz Eurostat būs iesniedzis vērienīgu rīcības plānu, lai ievērojami 
palielinātu savas tīmekļa vietnes lietotājdraudzīgumu, nodrošinātu piekļuvi datiem un 
informācijai visās Savienības oficiālajās valodās un izstrādātu jaunu statistiku un 



AD\1238484LV.docx 7/9 PE693.910v03-00

LV

rādītājus, kas veicinātu Savienības politikas un prioritāšu īstenošanu;

34. uzsver, cik svarīgi ir pienācīgi resursi, lai atbalstītu stabilu un uzticamu finanšu un 
nefinanšu pārskatu un revīzijas standartu izstrādi visā pasaulē un visā Savienībā; tomēr 
uzskata, ka daļa no piešķirtā budžeta būtu jāiesaldē, līdz Starptautisko Finanšu pārskatu 
standartu (IFRS) fonds un Starptautisko grāmatvedības standartu padome (IASB) būs 
veikuši pienācīgus turpmākos pasākumus saistībā ar attiecīgajām prasībām, ko 
Parlaments paudis 2016. gada 7. jūnija rezolūcijā par IAS izvērtējumu un IFRS fonda, 
EFRAG un PIOB darbībām1.

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016IP0248&from=LV



PE693.910v03-00 8/9 AD\1238484LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 1.9.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

45
4
7

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Gunnar Beck, Marek Belka, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, 
Gilles Boyer, Francesca Donato, Engin Eroglu, Markus Ferber, Jonás 
Fernández, Frances Fitzgerald, José Manuel García-Margallo y Marfil, 
Luis Garicano, Sven Giegold, Valentino Grant, Claude Gruffat, José 
Gusmão, Eero Heinäluoma, Michiel Hoogeveen, Danuta Maria Hübner, 
Stasys Jakeliūnas, France Jamet, Othmar Karas, Billy Kelleher, Ondřej 
Kovařík, Georgios Kyrtsos, Aurore Lalucq, Philippe Lamberts, Aušra 
Maldeikienė, Pedro Marques, Fulvio Martusciello, Costas Mavrides, 
Jörg Meuthen, Csaba Molnár, Siegfried Mureşan, Caroline Nagtegaal, 
Luděk Niedermayer, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Dimitrios 
Papadimoulis, Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, Kira Marie Peter-
Hansen, Sirpa Pietikäinen, Dragoş Pîslaru, Evelyn Regner, Antonio 
Maria Rinaldi, Alfred Sant, Ralf Seekatz, Pedro Silva Pereira, Paul 
Tang, Ernest Urtasun, Inese Vaidere, Stéphanie Yon-Courtin, Marco 
Zanni, Roberts Zīle

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Niels Fuglsang, Eugen Jurzyca



AD\1238484LV.docx 9/9 PE693.910v03-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

45 +

PPE Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Markus Ferber, Frances 
Fitzgerald, José Manuel García-Margallo y Marfil, Danuta Maria Hübner, 
Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Aušra Maldeikienė, Fulvio Martusciello, 
Siegfried Mureşan, Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Sirpa Pietikäinen, Ralf 
Seekatz, Inese Vaidere

Renew Gilles Boyer, Engin Eroglu, Luis Garicano, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, 
Caroline Nagtegaal, Dragoş Pîslaru, Stéphanie Yon-Courtin

S&D Marek Belka, Jonás Fernández, Niels Fuglsang, Eero Heinäluoma, Aurore 
Lalucq, Pedro Marques, Costas Mavrides, Csaba Molnár, Evelyn Regner, 
Alfred Sant, Pedro Silva Pereira, Paul Tang

The Left José Gusmão, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Sven Giegold, Claude Gruffat, Stasys Jakeliūnas, Philippe Lamberts, 
Piernicola Pedicini, Kira Marie Peter-Hansen, Ernest Urtasun

4 -

ECR Michiel Hoogeveen

ID Gunnar Beck, Jörg Meuthen

NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

7 0

ECR Eugen Jurzyca, Roberts Zīle

ID Francesca Donato, Valentino Grant, France Jamet, Antonio Maria Rinaldi, 
Marco Zanni

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:

+ : par
- : pret
0 : atturas


